21.02.2022 Г. № 130
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов), применяемых при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 года №1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», руководствуясь  статьей 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 6 декабря 2021 года № RU385181042021002,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить формы проверочных листов (списков контрольных вопросов), применяемых при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования:
1.1. Форма проверочного листа, применяемая при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования при проведении плановых/внеплановых выездных проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (Приложение № 1);

1.2. Форма проверочного листа, применяемая при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования при проведении плановых/внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц (Приложение №2).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете « Байкал Новости» или в приложении к ней, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Слюдянского городского поселения О.В. Хаюка.
Глава Слюдянского

муниципального образования
В. Н. Сендзяк

	Приложение № 1

к постановлению администрации Слюдянского городского поселения

от ________________ №_______

	г. Слюдянка
	“

	”

	20

	г.

	(место проведения проверки)

	(дата заполнения листа)

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415»

Форма проверочного листа,

применяемая при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования при проведении плановых/внеплановых выездных проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

№ _________________
На основании распоряжения Администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района (далее – Администрация) от ___________ № __________ в рамках осуществления муниципального жилищного контроля проводится

______________________________________ проверка в отношении:
                                                                       (плановая/внеплановая)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается, наименование, ИНН, место нахождения юридического лица)
Сведения о контролируемом лице:

1. наименование индивидуального предпринимателя/ наименование юридического лица: _________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________;

2. идентификационный номер налогоплательщика индивидуального предпринимателя и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя/ юридического лица: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3. адрес регистрации индивидуального предпринимателя / юридического лица:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
4. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

5. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок _________________________________________________________________.

                                               (указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в едином реестре проверок)

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации Слюдянского городского поселения, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
7. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

	№ п/п
	Контрольные вопросы
	Соотнесенные со списком контрольных вопросов реквизиты нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Непри-менимо
	Примечание (обязательно при заполнении графы 6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Соблюдаются ли требования по содержанию фундаментов многоквартирного дома (далее – МКД)?
	Пункты 4.1.1 – 4.1.15 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003
№ 170, (далее - Правила и нормы); пункт 1 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – Минимальный перечень), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290

	2
	Соблюдаются ли требования по содержанию подвальных помещений МКД?
	Пункты 3.4.1 - 3.4.8, 4.1.15 Правил и норм;

пункт 2 Минимального перечня

	3
	Соблюдаются ли требования по содержанию ограждающих конструкций МКД?
	Пункты 4.2.1.1 - 4.2.2.4 Правил и норм;

пункты 3, 5 Минимального перечня

	4
	Соблюдаются ли требования по содержанию фасадов МКД?
	Пункты 4.2.3 - 4.2.3.17 Правил и норм;

пункт 9 Минимального перечня

	5
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию перекрытий МКД?
	Пункты 4.3.1 - 4.3.7 Правил и норм;

пункт 4, 6 Минимального перечня

	6
	Соблюдаются ли обязательные требования по техническому обслуживанию крыш и водоотводящих устройств МКД?
	Пункты 4.6.1.1 - 4.6.4.10 Правил и норм;

пункт 7 Минимального перечня

	7
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию лестниц и элементов лестниц, входных крылец и дверей, лестничных клеток МКД?
	 3.2.1Пункты - 3.2.18, 4.8.1
 - 4.8.15 Правил и норм;

пункты 8, 12, 13, 23 Минимального перечня

	8
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию системы отопления МКД?
	Пункты 5.1.1 - 5.2.30 Правил и норм;

пункты 17, 19 Минимального перечня

	9
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем водоснабжения и канализации МКД?
	Пункты 5.3.1 – 5.3.15, 5.8.1 - 5.8.6 Правил и норм;

пункты 17, 18 Минимального перечня

	10
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию внутридомового электрооборудования в МКД?
	Пункты 3.2.18, 5.6.1 - 5.6.2, 5.6.6, 5.6.12 Правил и норм;

пункт 20 Минимального перечня

	11
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию вентиляции в МКД?
	Пункты 5.7.1-5.7.11 Правил и норм;

пункт 15 Минимального перечня

	12
	Наличие актов осмотров технического состояния конструкций и инженерного оборудования, относящегося к общему имуществу МКД (осеннего, весеннего, внеочередного, планового, общего и частичного осмотра)
	Пункты 2.1.1 – 2.1.5 Правил и норм;

пункты 13, 13(1), 14 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – Правила содержания), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491;

пункт 27 Минимального перечня;

подпункт г) пункта 6 Правил оказания услуг

	13
	Наличие плана (перечень работ) по текущему ремонту общего имущества МКД на текущий год
	Пункты 2.1.5, 2.3.1-2.3.8 Правил и норм

	14
	Соблюдаются ли обязательные требования по подготовке МКД к сезонной эксплуатации?
	Пункт 2.6 - 2.6.13 Правил и норм;

подпункт в(1)) пункта 24 Правил содержания

	14.1
	Наличие Акта(ов) проверки готовности к отопительному периоду теплопотребляющих установок и тепловых сетей в МКД

	14.2
	Наличие паспорта (ов) готовности МКД к эксплуатации в зимний период

	14.3
	Наличие у контролируемого лица паспорта готовности к отопительному периоду и Акта проверки готовности к отопительному периоду

	15
	Соблюдаются ли правила уборки придомовой территории МКД (в летний, зимний периоды)?
	Пункт 3.6.1 - 3.6.27 Правил и норм;

пункты 24, 25 Минимального перечня

* Примечание: Количество вопросов, отражающих содержание требований, исследуемых при проведении проверки, определяются исходя из конструктивных/технических особенностей объекта.

Примечание. За нарушение указанных обязательных требований установлены следующие меры ответственности:

Привлечение к административной ответственности в соответствии с действующими нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:

Должность           _________________________________  /Ф.И.О.

С проверочным листом ознакомлен(а):

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)

“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Копию проверочного листа получил(а):

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Отметка об отказе получения проверочного листа:

_____________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)

“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)

	Приложение № 2
к постановлению администрации Слюдянского городского поселения

от ________________ №_______

	г. Слюдянка
	“

	”

	20

	г.

	(место проведения проверки)

	(дата заполнения листа)

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415»

Форма проверочного листа, применяемая

при проведении контрольных мероприятий в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Слюдянского муниципального образования при проведении плановых/внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц
№ _________________

На основании распоряжения Администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района (далее – Администрация) от ___________ № __________ в рамках осуществления муниципального жилищного контроля проводится

______________________________________ проверка в отношении:
                                                                       (плановая/внеплановая)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается, ФИО физического лица)
на предмет соблюдения требований, к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме:
	№ п/п
	Контрольные вопросы
	Соотнесенные со списком контрольных вопросов реквизиты нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Непри-менимо
	Примечание (обязательно при заполнении графы 6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Использование жилого помещения нанимателем (членами семьи) не по назначению, наличие нарушения прав и законных интересов соседей или бесхозяйственное обращение с жилым помещением
	ст. 91 Жилищного кодекса Российской Федерации

	2
	Наличие самовольного переустройства и (или) самовольной перепланировки жилого помещения
	ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации

	3
	Не своевременная оплата за предоставленные жилищно- коммунальные услуги (нанимателями и членами семьи нанимателя)
	ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:
Должность _________________________________  /Ф.И.О._____
С проверочным листом ознакомлен(а):
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина, либо его уполномоченного представителя)
“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Пометка об отказе ознакомления с проверочным листом:
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина, либо его уполномоченного представителя)
“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Копию проверочного листа получил(а):
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина, либо его уполномоченного представителя)                                                                             “______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
Пометка об отказе получения проверочного листа:
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина, либо его уполномоченного представителя)
“______”
____________________
20____г. _________________________________

(подпись)
2